

1^e Nota van Inlichtingen Inschrijvingsfase

Europese openbare procedure

Busremise Breda, Adviesdiensten

Behorend bij:
contract nr. BRB.01.01.ID

Provincie Noord-Brabant
Brabantlaan 1
5216 TV 's-Hertogenbosch
Tel (073) 681 22 52

Versie	Datum
1.0	14-01-2022



INHOUDSOPGAVE

1	Algemene mededelingen van de Aanbesteder.....	3
2	Beantwoording van vragen	4

1 Algemene mededelingen van de Aanbesteder

Aanbesteder heeft werkpakket 2.7 Kostenraming VO en DO toegevoegd. De werkzaamheden zijn beschreven in het bestand "Extra werkpakket ID" en in de gewijzigde "Bijlage 8 Staat van ontleding inschrijfprijs" is het werkpakket toegevoegd.

2 Beantwoording van vragen

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1				
2	Contract	Algemene inkoopvoorwaarden provincies 2018, Artikel 5.3	Artikel 5.3. AIV P12 2018 bepaalt dat instemming is vereist voor gebruik van een project als referentie. Dit lijkt ons niet praktisch aangezien opdrachtnemer veelvuldig referenties moet overleggen in aanbestedingen. Deze bepaling heeft dan tot gevolg dat zowel uw administratie als die van ons belast wordt met een toestemmingsprocedure voor elk project. Dit lijkt ons niet gewenst. Bent u bereid op voorhand goedkeuring te verlenen zoals bedoeld in artikel 5.3 AIV P12 2018?	Er kan worden volstaan met een éénmalige goedkeuring door Opdrachtgever.
3	Contract	Inschrijvingsleidraad, Bijlage 1	Kunt u bijlage 18 - Curriculum vitae in te zetten medewerker delen in bewerkbaar format?	Het bewerkbare format is reeds beschikbaar in het bestand: 4998558 Word Invulbijlagen Busremise Breda Inschrijvingsleidraad bouwteam
4	Contract	Inschrijvingsleidraad, Bijlage 8	Werkpakket 3.3 omvat Vergunningen/ontheffingen. In paragraaf 2.1.5 van de Inschrijvingsleidraad staat echter dat de Omgevingsmanager van provincie Noord-Brabant verantwoordelijk is voor het verkrijgen van vergunningen. Wat verwacht u van de opdrachtnemer voor het	De tekst in paragraaf 2.1.5 van de Inschrijvingsleidraad is niet geheel correct. De Omgevingsmanager van provincie is vanuit OG voor ON regievoerder en aanspreekpunt voor het werkpakket vergunningen. De uitvoering gebeurt deels door gemeente Breda en deels door ON. Gemeente Breda zorgt als onderdeel

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			werkpakket Vergunningen/ontheffingen?	van de koopovereenkomst tussen provincie en gemeente voor het bouwrijp opleveren van het terrein in november 2022. Vanuit die afspraak zorgt de gemeente voor de ontheffing flora en fauna (inclusief benodigde f&f onderzoeken), archeologisch werkzaamheden (inclusief benodigde onderzoeken) en onderzoeken/maatregelen op het gebied van niet gesprongen explosieven. De ON staat aan de lat voor overige benodigde vergunningen en ontheffingen.
5	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 4.5.3.2 kop 3	[Interviews] Hier staat dat de teamleden apart van elkaar, en als team zijnde worden geïnterviewd. De toekenning van scores vindt volgens de tabel in paragraaf 4.5.3.2 echter alleen plaats per individueel teamlid. Kan de opdrachtgever verduidelijken hoe het interview met het gehele team wordt meegewogen in de score voor het individuele teamlid?	Aanbesteder organiseert 1 interview per team/inschrijver. Deze duurt maximaal 90 minuten per team. In het interview bevragen we iedere functionaris (ca. 20 minuten), waarbij ruimte is voor integrale beantwoording (extra 30 minuten). We beoordelen het individu en de bijdrage van het individu in relatie tot het team. Daarbij kijken we naar de aandachtspunten zoals weergegeven in de inschrijvingsleidraad.
6	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 4.5.3.2 kop 2	[Risicolijst] U vraagt ons om per aandachtspunt een toelichting te geven waarom wij van oordeel zijn dat sprake is van meerwaarde.	De zin "Daarbij dient in de risicolijst per aandachtspunt een toelichting te worden opgenomen waarom Inschrijver van oordeel is dat

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			De aandachtspunten vragen echter om een lijst met risico's en beheersmaatregelen. Betekent dit dat wij per beheersmaatregel een toelichting moeten geven op onze meerwaarde?	sprake is van meerwaarde." komt te vervallen.
7	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 4.5.3.2 kop 1c	[Visie op het bouwteam] U vraagt ons om per aandachtspunt een toelichting te geven waarom wij van oordeel zijn dat sprake is van meerwaarde. Waarom moeten wij specifiek op dit subcriterium een toelichting van de meerwaarde geven? Kunt u bevestigen dat we op alle aspecten het EMVI plan expliciet moeten maken waar we meerwaarde leveren en niet alleen op dit aspect?	De zin "Daarbij dient in de visie op het bouwteam per aandachtspunt een toelichting te worden opgenomen waarom Inschrijver van oordeel is dat sprake is van meerwaarde." komt te vervallen.
8	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 4.5.3.2 kop 1	[Plan van aanpak] U specificeert per subcriterium een maximaal aantal pagina's, met aanvullende pagina's aan schema's afbeeldingen etc. Mogen de deze aanvullende pagina's opgenomen zijn tussen de pagina's van het subcriterium ter ondersteuning van de tekst?	Nee, dat is niet toegestaan.
9	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 4.5.3.2	Bij kwaliteitscriterium 3. Interviews, aandachtspunt 6 vraagt u om de mate van relevante ervaring. Bij kwaliteitscriterium 1b Visie	Relevante ervaring kan worden ingezet bij de beantwoording van de vragen. Het gaat om

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			op integraliteit, aandachtspunt 3 vraagt u ook naar competenties en ervaring van de projectteamleden. Op welke manier verwacht u relevante ervaring terug te zien in het interview? Kunt daarnaast verduidelijken welke competenties en eventueel ervaring u tenminste verwacht van de projectteamleden.	relevante ervaring passend bij onderhavig project.
10	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 4.5.3.2	Bij kwaliteitscriterium 3. Interviews, aandachtspunt 2 vraagt u om visie op de uitvraag. Waarom wilt u een visie op de uitvraag terugzien in de interviews?	De reden dat wij de visie in de interviews aanbod willen laten komen is dat op die wijze ook vanuit de specifieke rol gereflecteerd kan worden op de visie en welke impact dat heeft voor de betreffende rol.
11	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 4.5.3.2	Bij kwaliteitscriterium 3. Interviews, aandachtspunt 1 staat dat wordt beoordeeld op de mate waarin het team en de personen het project en de inschrijving doorgronden. Betekent dit dat het interview niet enkel zal gaan over onze aanbieder, maar dat u aanvullende vragen zal stellen?	Correct, de teams en geïnterviewden krijgen nagenoeg dezelfde set standaard vragen, met als doel te achterhalen in welke mate het team en de personen bijdragen aan de aandachtspunten.
12	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 4.5.3.2	Bij kwaliteitscriterium 2. Risicolijst verwijst u bij aandachtspunt 1 naar risico's buiten de invloedssfeer van de ON en in aandachtspunt 9 naar externe risico's. Kunt u	Hier wordt hetzelfde bedoeld. U kunt "externe risico's" lezen als "risico's buiten de invloedssfeer".

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			beide termen en het verschil of de overeenkomst tussen de termen verduidelijken?	
13	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 4.5.3.2	Bij kwaliteitscriterium 2. Risicolijsjt vraagt u bij aandachtspunt 1 om risico's buiten de invloedssfeer van de ON. Bedoelt u hiermee de risico's die invloed hebben op u als opdrachtgever, en beheerst kunnen worden door de opdrachtnemer (OG-ON risico's)?	Uw interpretatie is correct.
14	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 4.5.3.2	Bij kwaliteitscriterium 2. Risicolijsjt vraagt u bij aandachtspunt 1 om risico's buiten de invloedssfeer van de ON. Bedoelt u met ON hier het ingenieurbureau? Bij kwaliteitscriterium 1c, aandachtspunt 3 gebruikt u opdrachtnemer als synoniem voor aannemer.	Met ON wordt hier inderdaad het adviesbureau (in uw vraag als Ingenieurbureau aangeduid) bedoeld.
15	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 4.5.3.2	Bij kwaliteitscriterium 1b Visie op integraliteit moeten wij bij aandachtspunt 2 per projectteamlid aangeven wanneer zij voor welke taak worden ingezet. De werkzaamheden voor de DO-fase worden als bouwteam uitgevoerd. Kunt u meer inzicht verschaffen hoe u uw eigen inzet en die van de bouwteamaannemer ziet in de bouwteamfase zodat we hier scherper op aan kunnen sluiten?	OG is gedurende het project georganiseerd conform paragraaf 2.1.5 van de Inschrijvingsleidraad. De bouwteamaannemer dient in de DO fase zijn uitvoeringskennis in te brengen. Onder uitvoeringskennis verstaat OG o.a. kostenbeheersing, planning en bouwtijd, maakbaarheid van het ontwerp

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
16	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 4.5.3.2	Bij kwaliteitscriterium 1a Inhoud en planning vraagt u ons in aandachtspunt 5 om inzicht te geven in de mijlpalen en hoe geborgd wordt dat deze gehaald gaan worden. U heeft zelf mijlpalen gedefinieerd in Bijlage 16 Notitie PvE Busremise Breda, hoofdstuk 3 Planning. Het eerste deel van het aandachtspunt levert wat onduidelijkheid op (inzicht te geven in de mijlpalen), kunt u dit nader definiëren of aanpassen?	Mijlpalen zijn inderdaad een gegeven, maar wellicht dat er vanuit uw aanpak extra mijlpalen ontstaan.
17	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 4.5.3.2	Bij kwaliteitscriterium 1a Inhoud en planning vraagt u in aandachtspunt 2 om de eventuele inzet van innovatieve instrumenten of technieken, en een bijdrage aan een sobere en doelmatige oplossing. Inzet van innovatieve instrumenten of technieken lijkt tegenstrijdig met een sobere en doelmatige oplossing. Kunt u beide termen en u verwachting hierbij verduidelijken?	Naar het beeld van Aanbesteder is dit niet tegenstrijdig. Ten eerste is er geen automatische koppeling tussen innovatieve instrumenten en technieken enerzijds en kosten verhoging anderzijds. Ten tweede heeft Aanbesteder meerdere aspecten die het relevant acht (bijvoorbeeld ten aanzien van duurzaamheid) aan het geheel dient sober en doelmatig invulling gegeven te worden binnen het taakstellend budget.
18	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 4.5.3.2	Bij kwaliteitscriterium 1a Inhoud en planning verwijst u in aandachtspunt 1 naar de doelen van de opdrachtgever. In paragraaf 2.1.3 van de Inschrijvingsleidraad staat dat het doel van het project	Opdrachtnemer wordt geacht, naast de specifieke doelen die benoemd zijn in de inschrijvingsleidraad en aanverwanten, kennis te nemen van de voor de opdracht van toepassing zijnde beleidsdoeleinden.

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			bestaat uit de realisatie van een tijdelijke situatie per juli 2023 en de realisatie van de eindsituatie per december 2024. Zijn er nog andere doelen die u heeft als opdrachtgever?	Opdrachtnemer houdt hier rekening mee in haar inschrijving gedurende het proces.
19	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 2.3	De planning van de periode tussen gunning adviesbureau (18 april 2022) tot de gunning Aannemer en dus de start bouwteamfase is ambitieus. Zeker indien er ook bestuurlijke besluitvorming moet plaatsvinden o.b.v. een SSK raming en eventuele ontwerpafwegingen in de VO-fase. Kunt u aangeven welke tijd en procedure er binnen de verschillende projectfasen (VO, DO, bestek / UAV-gc contract) nodig is voor bestuurlijke besluitvorming over een faseovergang?	Ja. Op 7 december 2021 heeft het college van Gedeputeerde Staten besloten tot de uitwerking van deze busremise, inclusief een voorstel aan PS tot het beschikbaar stellen van het benodigde budget (hamerstuk). Dit besluit is genomen op basis van de notitie Definitie en PvE. In dit voorstel wordt geacht dat besluitvorming ten aanzien van specifieke projectfasen, in mandaat kunnen worden afgehandeld. Dit is gebruikelijk bij infrastructurele projecten. ON dient rekening te houden met goede afstemming met OG voor uiteindelijke ambtelijke besluitvorming (minimaal 5 werkdagen). Op 20 december heeft PS besloten dit voorstel van het college op 4 februari 2022 te willen behandelen. Eventuele consequenties van deze besluitvorming zullen wij in de tweede nota toelichting, indien de besluitvorming daar aanleiding toe geeft.
20	Contract	Bijlage 16, paragraaf 3 Planning	In bijlage 16 staat dat er op 7 december 2021 een	"Ja. Het besluit luidt: "De provincie gaat een nieuwe

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			uitvoeringsbesluit is genomen. Kunt u dit uitvoeringsbesluit en het bijbehorende taakstellende budget met ons delen?	busremise in Breda ontwikkelen, realiseren en beheren. Door dit in eigen hand te houden kan de remise op deze voor het ov gunstige locatie snel en duurzaam worden gebouwd. Het creëert tegelijkertijd een gelijk speelveld voor vervoerders die op de concessie West- Brabant willen inschrijven, want de remise wordt in de toekomst aan de concessiehouder verhuurd. Zo wordt een deel van de investering terugverdiend." Het benodigde totale budget bedraagt € 41,2 mln. wat aan PS wordt voorgelegd om beschikbaar te stellen (4 februari). PS zijn hierover met een statenmededeling op de hoogte gesteld.
21	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 3.3	Het is een uitdagende en complexe vraag die u stelt. We zouden deze vraag graag uitdiepen in een individueel gesprek. Bent u bereid om in de periode voor 11 februari 2021 individuele inlichtingen (eventueel per teams) toe te staan om de uitvraag verder uit te diepen zodat wij een scherpere aanbidding kunnen doen?	Aanbesteder is in de context van een lopende Europese aanbesteding niet overtuigd dat een individuele inlichtingen ronde bijdraagt aan een betere inschrijving. Een individuele inlichtingen ronde moet namelijk specifiek gaan over de eisen in de contractdocumenten, waarbij het meestal zo is dat het resulteert in een algemeen antwoord.
22	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 3.3	Er zit veel tijd tussen deze nota en de beantwoording van de tweede nota van	Nee, Aanbesteder gaat niet mee in uw voorstel.

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			inlichtingen. Bent u bereid om het tussentijds stellen van vragen mogelijk te maken en die te beantwoorden om het tenderproces van de inschrijvende partijen te bevorderen?	
23	Contract	Inschrijvingsleidraad, paragraaf 3.3	De tijd tussen de publicatie van de 1e NvI en de deadline voor het indienen van vragen voor NvI 2 is erg kort en de termijn voor het beantwoorden van de vragen vrij lang. Bent u bereid de finale deadline voor het stellen van vragen voor de 2e nota van inlichtingen te verlaten, bijvoorbeeld een week voor 11 februari 2022.	Nee, Aanbesteder gaat niet mee in uw voorstel.
24	Contract	Bijlage 12	U vraagt 3D-visualisaties. Dient het ontwerp in 3D (revit) uitgewerkt te worden?	Ja, de ontwerpen (VO, DO, UO) dienen in 3d uitgewerkt te worden.
25	Inhoud	Bijlage 12 _ 2.4.2.01.01	U vraagt een ontwerp conform BIM basis ILS. Kunt u specifieker hierin zijn wat u wenst?	Het gebruik van BIM basis ILS is voorgeschreven als uitwisselformaat voor de bestanden tussen partijen.
26	Proces	Inschrijvingsleidraad_4.5.3.2 stap 2	U vraagt van ons relatief veel bij inschrijving wat ons als IB's veel geld kost voordat er überhaupt een opdracht is. Ook door de openbare vraag is prijs zeker een mede-bepalende factor om als IB de opdracht te winnen. Dit beïnvloedt zeker de inschrijvingen en het proces van de opdracht	Nee, Aanbesteder stelt geen inschrijvingsvergoeding beschikbaar.

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			na gunning. Bent u bereid een inschrijvingsvergoeding ter beschikking te stellen aan de inschrijvers?	
27	Inhoud	Inschrijvingsleidraad	De periode tot inschrijven is in deze tijd van veel marktvragen relatief kort, voornamelijk in relatie tot de beschikbaarheid van de best passende sleutelfunctionarissen en daarmee ook het krijgen van een kwalitatief goede aanbidding. Onze ervaring is dat dit in de planning weer in te lopen is. We vragen u de inschrijfperiode tot 18 maart 2022 te verlengen.	Nee, Aanbesteder gaat niet mee in uw voorstel.
28	Inhoud	Bijlage 13 Busremise objectenboom v1.0	18A. Wat wordt er bedoeld met "Energieopslag" onder "Opstelsterrein"?	Dit betreft een locatie voor het plaatsen en gebruiken van energieopslag (accu's o.g.) indien meer energie wordt opgewekt dan op dat moment gebruikt wordt. Teruglevering naar het net is niet toegestaan.
29	Inhoud	Bijlage 16 Notitie PvE Busremise Breda v5 def	17A. In het document Notitie Programma van Eisen Busremise Breda, pagina 7 van 37, afbeelding 2 is de eigendomssituatie provincie en vervoerder aangegeven. Kunnen wij er vanuit gaan dat alle gegevens van het Domein netbeheerder en Domein vervoerder beschikbaar direct na gunning voor het opstellen van een Uitvoeringsontwerp?	Nee, u kunt daar niet zondermeer vanuit gaan en ter beantwoording van uw vraag lichten we dit toe. Het precieze punt van scheiding moet nog worden bepaald en is onderdeel van de ontwerpfase. Daardoor zullen gegevens opgehaald moeten worden na gunning voor het opstellen van het definitief ontwerp. De weergegeven eigendomssituatie is de gewenste verdeling tussen

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
				de provincie en de vervoerder qua eigendom naar huidig inzicht. Zeker is dat de laadkasten op de perrons, stekkers/afnemers en bussen bij de vervoerder horen en door hen worden aangeschaft. Zeker is dat het klantstation, trafo's en hoofddistributie op het terrein van de provincie wordt. Beide domeinen moeten op elkaar worden afgestemd. Dit vormt ook een belangrijke aanleiding om in gezamenlijkheid in het bouwteam het Definitief ontwerp vast te stellen
30	Inhoud	Bijlage 12 Werkpakketten WP 4.2	16A. Het RAW bestek lijkt de stalling en de tijdelijke laadvoorzieningen te moeten bevatten. Klopt het dat met de stalling de terreininrichting wordt bedoeld? En er dus geen gebouwen tot de tijdelijke situatie behoren? Verlichting van het terrein wordt niet genoemd. Is dat juist?	Met stalling is het gedeelte van het opstelterrein en inpassingsvoorzieningen bedoeld dat nodig is om 66 bussen te stallen en te laden. Op basis van het DO wordt bepaald welk deel van het opstelterrein gerealiseerd dient te worden, ook wel de 1e fase van de busremise. Gebouwen anders dan de traforuimte(s) zijn geen onderdeel van de tijdelijke situatie Verlichting van het terrein valt hier ook onder, zie ook objecten onder opstelterrein in de objectenboom.
31	Inhoud	Bijlage 12 Werkpakketten WP 3.1.3	15A. De werkzaamheden voor ecologisch werkprotocol en voor stikstof worden in 1 werkpakket door elkaar	Nee, alleen de mitigerende werkzaamheden worden verrekend op stelpost. Nee, voor de aanpassing van het bestemmingsplan is geen

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			heen aangegeven. Dit werkpakket is ons niet geheel duidelijk. Worden alle werkzaamheden uit dit werkpakket op stelpost verrekend? Zijn Aeriusberekeningen etc niet al benodigd voor de (aanpassing van het) bestemmingsplan, vooruitlopend op de VO en DO fase?	Aeriusberekening nodig. ON dient middels een Aeriusberekening en rapportage de gevolgen van de ontwikkeling van de busremise op betreffend perceel inzichtelijk te maken. De aanvraag van een eventueel benodigde ontheffing of WNB-vergunning wordt door OG uitgevoerd.
32	Inhoud	Bijlage 12 Werkpakketten WP 3.1.1	14A. Er wordt een plan gevraagd voor de grondmechanische en hydrologische onderzoeken, maar de uitvoering van dat plan zit ook in de scope van de vaste inschrijfprijs. De kosten voor de uitvoering van het onderzoek kunnen pas goed bepaald worden nadat het plan is opgesteld. Het opstellen van het plan is onderdeel van de scope van de opdracht. Wij adviseren en verzoeken u om de kosten voor uitvoering van het onderzoek op basis van het op te stellen plan op stelpost te verrekenen.	Akkoord, de kosten voor de onderzoeken kunnen worden verrekend op stelpost 2. Stelpost 2 wordt verhoogd naar 75.000 euro.
33	Inhoud	Bijlage 12 Werkpakketten WP 2.1	13A. "RAMSHE eisen ophalen bij gebruiker" Wat wordt hiermee bedoeld? Wordt er verwacht dat hiermee een RAMSHE berekening wordt opgesteld?	Hiermee is bedoeld dat ontwerpkeuzes gebaseerd dienen te worden op de RAMSHE eisen welke samen met de gebruiker worden bepaald. Nee er hoeft geen RAMSHE berekening uitgevoerd te worden.

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
34	Inhoud	Bijlage 12 Werkpakketten	12A. Voor welke fase (periode) moeten de werkpakketten 1.1, 1.2 en 1.3 worden aangeboden voor een vaste prijs?	Werkpakketten 1.1, 1.2 en 1.3 dienen voor de periode van gunning tot respectievelijk afronding UO tijdelijke situatie / DO eindsituatie aangeboden te worden.
35	Inhoud	Inschrijvingsleidraad par 4.5.3.4	11A. Hier wordt gesteld dat een inschrijving ter zijde wordt gelegd als : 'het bedrag van de Inschrijvingssom meer dan 20% lager is dan het bedrag van de, qua prijs, opvolgende Inschrijving'. Dit kan echter betekenen dat een inschrijving ter zijde wordt gelegd omdat deze meer dan 20 % lager is dan de opvolgende hogere, maar dat een inschrijver die daar nog weer 19 % onder zit , niet ter zijde wordt gelegd. Dat zal de bedoeling niet zijn. Graag aanpassen.	De tekst wordt niet aangepast. Er is sprake van een vermoeden indien aan het criterium wordt voldaan.
36	Inhoud	Inschrijvingsleidraad par 2.1.4 en algemeen	10A. Aangezien de fase van Voorontwerp voor een vaste som moet worden aangeboden is het van belang om meer helderheid te krijgen over de verlangde diepgang van een Voorontwerp. De Richtlijn Resultaatsbeschrijvingen Tekeningen zijn sterk gericht op infra-projecten en niet geheel toepasbaar op dit project. Wat vestaat u bijvoorbeeld onder een VO voor de gebouwen en installaties?	Zie beschrijving WP 2.4.2.01. Als producteis wordt bij WP 2.4.2. eis 2.4.2.01.06 "De ontwerpen dienen minimaal te voldoen aan de Standaardtaakbeschrijving (STB) (bna.nl)" toegevoegd.

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
37	Inhoud	Inschrijvingsleidraad par 2.1.4 en algemeen	9A. Moet er alleen voor de tijdelijke situatie (met RAW-bestek) in bouwteamverband een UO worden opgesteld? Of ook voor de definitieve situatie terwijl daar een UAV-gc (E&C) contract voor wordt opgesteld in bouwteamverband? Het opstellen van een UO maakt normaal gesproken onderdeel uit van een E&C contract dat in dit project wordt aanbesteed. Verwacht u dat na gunning van het contract aan de aannemer er door ons in bouwteamverband wordt gewerkt aan een UO?	Ja, alleen het UO tijdelijke situatie wordt in bouwteam opgesteld. Nee, voor de definitieve situatie wordt het UO door de aannemer opgesteld. Na gunning van het contract voor de eindsituatie aan de aannemer wordt er van ON geen rol in het bouwteam meer verwacht. Vanaf dat moment zal OG gebruik maken van de aanbidding werkpakket 6 Systeemgerichte Contract Beheersing (SCB).
38	Inhoud	Bijlage 12 Werkpakketten en Algemeen	"8A. In wp 2.4 worden werkzaamheden verlangd voor de VO en DO fase. Voor welke situatie wordt hier bedoeld; voor de tijdelijk of ook de definitieve situatie? Behoren bijvoorbeeld gebouwen en installaties (en zo ja welke) tot de tijdelijke situatie? De DO fase wordt in bouwteam uitgewerkt en in de Staat van Ontleding valt de DO fase onder verrekening op op regie. Kortom, het is niet geheel duidelijk welke werkzaamheden (VO, DO), voor welke onderdelen (terrein, gebouwen,	Het integraal VO en integraal DO dient opgesteld te worden voor de eindsituatie (terrein, gebouwen en installaties). Op basis van het DO wordt bepaald welk deel gerealiseerd wordt in de tijdelijke situatie (fase 1) en dit deel zal uitgewerkt worden in UO en bestek (zie ook antwoord op vraag 30). Daarmee wordt dit gedeelte van het ontwerp "bevroren" en dient in de verdere uitwerking van de eindsituatie als bestaande situatie gezien te worden. Het opstellen van het VO voor de eindsituatie dient aangeboden te worden voor vaste som, het opstellen van

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			installaties), voor welke situatie (tijdelijke situatie, definitieve situatie) worden verlangd voor vaste som en welke onder de stelpost valt voor verrekening op urenbasis. Graag een helder overzicht.	het DO (in bouwteam) dient verrekend te worden op stelpost (urenbasis).
39	Inhoud	Inschrijvingsleidraad par 2.2.1	7A. Begrijpen wij het goed dat er geen Directievoering en Toezicht wordt verlangd tijdens de realisatie van de tijdelijke situatie (op basis van een RAW bestek of werkbeschrijving)?	Dat is juist, er wordt geen Directievoering en Toezicht gevraagd. Dit voert OG uit met interne capaciteit.
40	Inhoud	Bijlage 8 Staat van Ontleding en Inschrijvingsleidraad 2.2.1	6A. In de regel WP 1.4 'Faciliteren bouwteam' moeten uren worden opgegeven en onder Stelposten staat 'Uren tbv de bouwteamfase'. Wat verstaat u onder 'faciliteren tijdens de bouwteamfase'? Graag nadere verheldering over welke werkzaamheden onder de stelpost vallen en welke werkzaamheden onderdeel moeten zijn van de vaste inschrijfsom.	Faciliteren bouwteamfase betreft de organisatie en verslaglegging inclusief opstellen actielijsten van de bouwteamoverleggen, hieronder vallen niet de ontwerpwerkzaamheden. WP 1.4 dient onderdeel te zijn van de vaste inschrijfsom.
41	Inhoud	Presentatie informatiebijeenkomst, actor Enexis	5A. Tijdens de informatiebijeenkomst gaf u aan dat dit project en de bijbehorende capaciteitsvraag al is aangekondigd bij de netbeheerder Enexis. Zijn met Enexis al afspraken op papier vastgelegd en hoe ziet de verdere planning van	Er is door ons in juli 2021 bij de netbeheerder Enexis een 10 MVA aansluiting aangevraagd en in een overeenkomst vastgelegd. Deze zuivere aansluiting moet worden aangelegd vanaf het onderstation Terheijdenseweg in Breda. Volgens Enexis staat er een jaar voor engineering van het

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			deze capaciteitsaanvraag eruit?	kabeltracé, bestellen en aanleg van de kabels. Enexis heeft aangegeven in week 5 van 2023 de aansluiting op te leveren. Op dat moment dient er tenminste een klantstation op de erfgrans zijn gerealiseerd waar de aansluiting in wordt afgemonteerd. Enexis kan de aangegeven termijn echter niet garanderen vanwege de werkvoorraad en beschikbaarheid engineers. Hier hebben we geen invloed op.
42	Inhoud	Inschrijvingsleidraad, par 2.3, planning van de opdracht	4A. Tussen opdracht aan de aannemer en UO gereed zit 2,5 maand waarin de zomervakantieperiode valt. Dit lijkt een vrij korte periode, waarin zowel het DO als het UO voor de tijdelijke situatie moet worden opgesteld en goedgekeurd. Zijn bijvoorbeeld de benodigde stakeholders voldoende beschikbaar tijdens deze periode? Wat is uw visie hierover?	De beschikbaarheid van stakeholders zal goed afgestemd moeten worden op de te leveren producten. OG ziet een splitsing van het Definitief ontwerp in het terrein en het(de) gebouw(en). Het doel is om de tijdelijke situatie (fase 1) te realiseren als onderdeel van de eindsituatie. Hiervoor dient het DO van dat deel van de terreininrichting snel "bevroren" te worden. Het overige deel van de terreininrichting en het DO van de gebouwen hoeft niet gereed te zijn op het moment van de start van het UO van de tijdelijke situatie.
43	Inhoud	Presentatie informatiebijeenkomst, actor gemeente Breda	3A. De gemeente Breda is mede initiatiefnemer en bevoegd gezag voor het verlenen van omgevingsvergunningen.	Gemeente Breda zorgt als onderdeel van de koopovereenkomst tussen provincie en gemeente voor aanpassing van het

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			Kunt u specifieker aangegeven welke verantwoordelijkheden bij de gemeente Breda liggen t.a.v. het bouwrijpmaken, inrichting infrastructuur en ruimtelijke procedures/vergunningen? Op welke wijze zijn die afspraken vastgelegd en is interactie voorzien om raakvlakken te bewaken tijdens looptijd van het project?	bestemmingsplan en voor het bouwrijp opleveren van het terrein in november 2022. Vanuit die afspraak zorgt de gemeente voor de ontheffing flora en fauna (inclusief benodigde f&f onderzoeken), archeologisch werkzaamheden (inclusief benodigde onderzoeken) en onderzoeken/maatregelen op het gebied van niet gesprongen explosieven. De ON staat aan de lat voor overige benodigde vergunningen en ontheffingen. Eea hebben provincie en gemeente vastgelegd. De provincie werkt in dit project nauw samen met de gemeente. Er zijn wekelijks overleggen om af te stemmen en de voortgang te bewaken.
44	Inhoud	Inschrijvingsleidraad, hfst 3, aanbestedingsprocedure	2A. Wij verzoeken u om een individueel inlichtingengesprek met gegadigden te overwegen. Kunt u hiermee instemmen? Achtergrond daarvan is dat de uitvoering van het project aan uitdagende termijnen is gebonden. In dialoog gaan met gegadigden voor deze uitvraag over kansen en bedreigingen voor het project, kan u, in onze ogen, helpen bij een succesvolle start van het project binnen een	Zie het antwoord op vraag 21.

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			constructie van een bouwteam.	
45	Inhoud	Inschrijvingsleidraad, par 3.3 aanbestedingsplanning	1A. Wij hebben beperkte tijd voor het formuleren van vragen t.b.v. de 1e NvI en zijn nog niet aan volledig doorgronden van uw uitvraag toegekomen. Dit kan leiden tot een groot aantal gedetailleerde vragen voor de 2e NvI. Publicatie hiervan is gepland op 11 februari. Feitelijk zitten er daarna slechts 5 werkdagen voor de uiterste datum tot indienen op 22 februari. Wij verzoeken u dringend om gestelde vragen die al eerder ingediend zijn dan 24 januari, de deadline voor de 2e NvI, al eerder te beantwoorden. Bijvoorbeeld elke week. Kunt u hiermee instemmen?	Nee, Aanbesteder gaat niet mee in uw voorstel.